S-a
perfecţionat în cunoştinţele sale de limbă
gennană aşa fel încât e în stare să facă
singur serviciu cu succes. Posedă o bună
pricepere tactică, este precis şi clar în
dispoziţii le sale în faţa frontului . Modul de
a se prezenta în afară de serviciu este
modest; ştie să se poarte bine în
societate"3

.

Pe fronturile Primului Război
Mondial

La 15/28 iulie 1914 a izbucnit
Primul Război Mondial, faţă de care statul
român şi-a declarat prin hotărârea

Consiliului de Coroană din 2 1 iulie/3
august 1914, de la Sinaia, "espectativa
annată", devenită , în septembrie acelaşi an,
neutralitate.

La 15/28 august 1916, România a
intrat în război alături de Antantă, scopul
fiind unirea Transilvaniei, Banatului şi

Buco inei, provincii locuite în majoritate
de români. Cu o zi înainte s-a declanşat
mobilizarea generală, formându-se patru
armate.